
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição 2430 - 23 de julho de 2021

ATOS DO CMDC

ATOS DO COMDICA 

ATO Nº 007/2021/COMDICA/CE, DE22DE JULHO DE 2021.
 COMISSÃO ELEITORAL/COMDICA

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições,
Considerando o Edital nº 001/2021/Município de Itajaí/COMDICA, de 24 de maio de 
2021;
Considerando a Resolução nº 013/2021/COMDICA;
Considerando a Resolução nº 014/2021/COMDICA;
Considerando a resolução 017/2021/COMDICA;

RESOLVE:

1. Publicar a relação final das Organizações da Sociedade Civil (OSC) aptas a votarem 
na eleição para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente (COMDICA) para o período 2021/2023.

1.1. Organizações da Sociedade Civil (OSC) aptas a votarem:

a. Instituto ABCidade;
b. Centro de Intervenção e Estimulação Precoce Vovó Biquinha;
c. Instituto Lar da Juventude de Assistência e Educação;
d. ADVIR – Associação dos Deficientes Visuais de Itajaí e Região;
e. Associação Amor pra Down;
f. Associação de Equoterapia do Vale do Itajaí e Litoral;
g. Instituto Crescer – Movimento Cidadania e Juventude;



h. Centro de Pesquisa e Desenvolvimento de Educação Condutiva Pássaros de Luz;
i. Fundação Universidade do Vale do Itajaí – UNIVALI;
j. Associação Lar da Criança Feliz;
k. Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Itajaí;
l. Associação dos Pais e Amigos do Autista de Itajaí;
m. Associação dos Nadadores de Itajaí;
n. Comissão de Bem Estar do Menor de Itajaí;
o. Associação Pró-Menor Lar Padre Jacó;
p. Lar Fabiano de Cristo -  Casa de Rodolfo Bosco;
q. Associação Empresarial de Ajuda a Criança e ao Adolescente (Instituto Sorrir);

1.2. Organizações da Sociedade Civil (OSC) não aptas a votarem por não apresenta-
rem comprovante de registro no COMDICA e/ou em outro Conselho cujas atividades 
sejam reconhecidas pela execução de trabalhos com crianças e adolescentes, confor-
me o art. 2º da Resolução nº 017/2021/COMDICA, de 15 de julho de 2021:

a. Associação Abadá Capoeira (Instituto Campeões da Vida);
b. Associação Proarte de Itajaí;
c. Instituto Anjos do Mar Brasil;

2. As entidades eleitas deverão apresentar, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis 
após a data da eleição, ofício assinado pelo representante legal da entidade constando 
o nome dos seus representantes para serem nomeados através de Decreto do Chefe do 
Poder Executivo, como conselheiros do COMDICA.

3.Publique-se.

Comissão Eleitoral
Itajaí-SC, em 22 de julho de 2021

Juliana Nunes Kael
Presidente da Comissão Eleitoral

Ivonei Rocha de Souza
Membro da Comissão Eleitoral

Andressa Meier de Souza
Membro da Comissão Eleitoral

ATOS DO COMDIM

Entidades Habilitadas para o Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres de 

Itajaí – COMDIM conforme Errata de Prorrogação – Edital de Inscrição nº 01/2021 – 

COMDIM Publicado no Jornal do Município Edição nº 2425 – 09 de julho de 2021   

Resultado das instituições habilitadas para compor o Conselho Municipal dos Direitos 

das Mulheres de Itajaí - COMDIM na próxima gestão 2021/2023.

Instituições habilitadas:

1. Associação Ação em Saúde - AAES

2. Casa das Anas – Associação Árvore da Vida

3. Associação do Câncer Amor Próprio

4. Ordem dos Advogados do Brasil Subseção de Itajaí

5. Instituto Lar da Juventude de Assistência e Educação Parque Dom Bosco

6. Casa de Acolhimento Santa Paulina - Associação Cultural e Beneficente Nova 

Lurdes 

7. Diretório Central dos Estudantes da UNIVALI – DCE - UNIVALI

A eleição das entidades da sociedade civil que integrarão o COMDIM no período 

2021-2023 dar-se-á por meio de votação direta no dia 29 de julho de 2021, às 14h em 

ambiente virtual com Link da videochamada: https://meet.google.com/koy-rony-yjf 

Comissão Eleitoral

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Itajaí - COMDIM

ATOS DA CVI

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 



            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 



            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí 



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DAS FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 11/2019 – Segundo Termo Aditivo

Registro no TCE nº 84C7186ECC095248D0A833F3F24AC8D96D7CB7DF

Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A

 (CNPJ: 02.558.157/0001-62)

Objeto: RENOVAÇÃO c/c REAJUSTE

Valor total anual: R$ 21.330,00 (vinte e um mil trezentos e trinta reais).

Vigência: Até 23/07/2022

Fundamento legal: Artigo 57, inciso II c/c art. 40, inciso XI da Lei nº 8.666/93 e 

Cláusulas Terceira e Vigésima do Contrato nº 11/2019.

Data de assinatura: 22/07/2021

Peterson Corrêa

Diretor de Licitações, Contratos e Compras



ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 2208/2021     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 
de novembro de 2013, resolve DESIGNAR o servidor EMERSON GONÇALVES, 
matrícula nº 145901, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATI-
VIDADES ADMINISTRATIVAS, para desempenhar a função Gratificada de Auxiliar 
de Parcerias, na SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a 
contar de 07 de junho de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2219/2021     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve DESIGNAR a servidora CINTHIA RENATA FLORIA-
NO, matrícula nº 546001, ocupante do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR 
SOCIAL, para desempenhar a função Gratificada de Secretário Executivo do Conse-
lho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, na SECRETARIA MUNICI-
PAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a contar de 07 de junho de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2221/2021     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 
de novembro de 2013, resolve DESIGNAR a servidora ANDREIA DALLA COSTA 



BERNARDI, matrícula nº 156601, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉC-
NICO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, para desempenhar a função Gratifi-
cada de responsável pela área de Recursos Humanos, na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a contar de 07 de junho de 2021.

Itajaí, 09 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2275/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 
20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da 
Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CRISTIANO ALVES, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR II, da SUPERINTENDÊNCIA ADMINIS-
TRATIVA DAS FUNDAÇÕES, a contar de 19 de julho de 2021.

Itajaí, 15 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2311/2021     
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de acordo 
com a Lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso I, resolve 
CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA CURSAR MESTRADO a servi-
dora ELIZIANE FELIPE OLIVEIRA, matrícula nº 1386004, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, com início em 20/07/2021 e término em 28/02/2023.
                
Itajaí, 20 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2314/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
às C.I.s nº 1344/2021 e 1345/2021, da Secretaria Municipal de Educação e aos 
requerimentos da servidora JANAINA MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
2390201, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 26 de junho 
de 2021 a 23 de outubro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 24 de outubro de 2021 a 22 de dezembro de 2021.

Itajaí, 20 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas





PORTARIA N.º 2321/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 1123/2021, da Secretaria Municipal de Saúde e ao requerimento do servidor 
TIBÉRIO ADÃO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 2091301, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 17 de julho de 2021 a 21 
de julho de 2021.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 22 de julho 
de 2021 a 05 de agosto de 2021.

Itajaí, 21 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2323/2021           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 2646, de 01 de junho de 2017, Publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 1743, de 07 de junho de 2017, que concedeu Licença-Prêmio 
ao servidor CARLOS HENRIQUE CORREA GIL, matrícula nº 1256707, onde se lê: 
“QUINQUÊNIO 2002/2007”, leia-se: “QUINQUÊNIO 2010/2015”.

Itajaí, 21 de julho de 2021

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2330/2021           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 3084, de 02 de dezembro de 2020, Publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2337, de 04 de dezembro de 2020, que concedeu Licença-Prê-
mio a servidora MAGALI REGIS FRANZ, matrícula nº 747601, onde se lê: “de 01 de 
agosto de 2021 a 30 de setembro de 2021”, leia-se: “de 01 de outubro de 2021 a 30 de 
novembro de 2021”.

Itajaí, 22 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2331/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 1137/2021, da Secretaria Municipal de Saúde e ao requerimento do servidor 
EVANDRO LUIZ GRUTZMACHER, matrícula nº 1915801, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 20 de julho de 2021 a 24 
de julho de 2021.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 25 de julho 
de 2021 a 08 de agosto de 2021.

Itajaí, 22 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2337/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante ao 
requerimento do servidor ALESSANDRO PETRY, matrícula nº 1882301, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM INFORMÁTICA, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 21 de julho de 2021 a 25 
de julho de 2021.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 26 de julho 
de 2021 a 09 de agosto de 2021.

Itajaí, 22 de julho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO IPI

Extrato 1º Termo Aditivo ao Contrato 003/2020/IPI
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Contratado: MINISTER SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
CNPJ: 05.913.862/0001-29
Sócios: Jorge Goetten de Lima, Milton Goetten de Lima Sobrinho.
Fundamento Legal: nos termos da Lei nº 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 001/2020
Número do Processo:325/20/ADM
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
COM EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE SEGU-
RANÇA DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV), COM O FORNECI-
MENTO DE TODO O MATERIAL; MÃO DE OBRA; MANUTENÇÃO; GRAVA-
ÇÃO DE IMAGENS E RONDAS VIRTUAIS (NA CENTRAL DO FORNECEDOR), 
JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Data Assinatura: 22/07/2021.
Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2020 

PRESTADOR DE SERVIÇO: MINISTER SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA

Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei 8.666/93, expede-se a presente APOSTI-
LA ao Contrato nº 003/2020, firmado em 01 de agosto de 2020, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO COM 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA 
DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV), COM O FORNECIMENTO 
DE TODO O MATERIAL; MÃO DE OBRA; MANUTENÇÃO; GRAVAÇÃO DE 
IMAGENS E RONDAS VIRTUAIS (NA CENTRAL DO FORNECEDOR), JUNTO 
AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ, registrando o seguinte: 

O reajuste com base no IPCA, no percentual de 8,346900 (oito virgula trinta e quatro 
por cento), referente ao acumulado nos 12 meses anteriores, totalizando a impor-
tância de R$ 70,68 (setenta reais e sessenta e oito centavos) sobre o valor mensal do 



contrato, passando o mesmo de R$ 846,79 (oitocentos e quarenta e seis reais e setenta 
e nove centavos) para R$ 917,47 (novecentos e dezessete reais e quarenta e sete 
centavos). 

Valor total a ser acrescido ao contrato, decorrente do reajuste, será de R$ 848,16 
(oitocentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos).
Itajaí, 22 de julho de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí.

JANE DE FÁTIMA GOMES FURTADO 
Diretora Administrativa e Financeira

Extrato 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2019
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Contratado: MASTER CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME
Sócios: Guilherme Augusto Klein Wagner, Ulrich Wagner
CNPJ: 20.693.893/0001-05
Fundamento Legal: nos termos da Lei nº 8.666/93.
Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2019
Número do Processo: 293/19/ADM
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO JUNTO AO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ 
Data da Assinatura: 23/07/2021.
Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2019 

PRESTADOR DE SERVIÇO: MASTER CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA

Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei 8.666/93, expede-se a presente APOSTILA 
ao Contrato nº 003/2019, firmado em 01 de agosto de 2019, cujo objeto é a PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, 
registrando o seguinte:

O reajuste com base no IPCA, no percentual de 8,346900% (oito virgula trinta e 
quatro por cento), referente ao acumulado nos 12 meses anteriores, totalizando a 
importância de R$ 589,38(quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e oito centavos) 
sobre o valor mensal do contrato, passando o mesmo de R$ 5.892,79 (cinco mil 
oitocentos e noventa e dois reais e setenta e nove centavos) para R$ 6.482,17 (seis mil 
quatrocentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos).
 
Valor total a ser acrescido ao contrato, decorrente do reajuste, até o final da vigência 
do referido documento será de R$ 7.072,56 (sete mil e setenta e dois reais e cinquenta 
e seis centavos).

Itajaí, 23 de julho de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí.

JANE DE FÁTIMA GOMES FURTADO
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 150/21

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do art. 40, 
§7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 6ºA da Emenda 
Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, acrescido pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional nº 70/2012, em favor de SERGIO LUIS WERNER, dependente da 

participante NORMA COMPER WERNER, matrícula n° 3048002, a contar da data 
do óbito, em 10 de julho de 2021.

Itajaí, 23 de julho de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 151/21

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do inciso I, 
do §7°, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação determinada pela 
Emenda Constitucional n° 41/2003 em favor de MAURINA DE AVILA ZANELLA, 
dependente do servidor DORALICIO AIRES, matrícula n° 541102, a contar da data 
do requerimento, em 21/01/2021.

Itajaí, 23 de julho de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 149/21

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do inciso I, 
do §7°, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação determinada pela 
Emenda Constitucional n° 41/2003 em favor de ROSELI VENANCIO TEODORO, 
dependente do servidor SAUL TEODORO, matrícula n° 533402, a contar da data do 
óbito, em 05/07/2021.

Itajaí, 23 de julho de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 148/2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) EDILEUZA LUCAS DE LIMA ROSSATO, matrícula n° 1494504, ocu-
pante do cargo efetivo de Agente em Atividades de Educação, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
ao MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUA, pelo período compreendido 
entre 01/04/1985 a 29/06/1992, correspondendo a 07 ano(s) 02 mês(es) e 29 dia(s); 
junto ao MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUA, pelo período compreendi-
do entre 07/07/1999 a 01/04/2002, correspondendo a 02 ano(s) 08 mês(es) e 25 dia(s); 
junto a GDC ALIMENTOS S.A., pelo período compreendido entre 02/04/2002 a 
23/04/2002, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 22 dia(s); junto ao MUNICÍPIO 
DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 03/06/2008 a 29/08/2008, correspon-
dendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 27 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo 
período compreendido entre 12/01/2009 a 20/02/2009, correspondendo a 00 ano(s) 
01 mês(es) e 09 dia(s); junto ao PER. CONTR. CNIS 7, pelo período compreendido 
entre 01/02/2009 a 30/04/2009, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 10 dia(s); 
junto ao PER. CONTR. CNIS 10, pelo período compreendido entre 01/06/2009 a 
31/07/2009, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 00 dia(s);  totalizando 3922 
(três mil, novecentos e vinte dois) dias, correspondendo a 10 ano(s) 09 mês(es) e 02 
dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional de Seguro 
Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 14022070.1.00276/21-8, em 15 de Julho de 
2021.



Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 23 de julho de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DA SEC. SAÚDE



ATOS DO SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051088

Código De Registro: AAF366193 FF2 A386 F550886954 A4996 B2 EEBAA9 D - TCE

Aditivo nº 007 ao Contrato nº 059/2019

Contratada: EGM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI, CNPJ sob nº. 

18.670.709/0001-60. Sócio: Renan Cesar Lindner, CPF Nº 769.839.359-34. Objeto: 

PRORROGAÇÃO do prazo de execução da contratação de serviço de engenharia para 

elaboração de projeto básico e executivo, incluindo planilha de orçamento e termo 

de referência dos equipamentos, para instalação de sistema de coleta e tratamento de 

emissão de gases odorantes na Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) – Cidade Nova. 

O prazo para a execução do contrato fica prorrogado por 90 (noventa) dias, ou seja, de 

30/07/2021 até o dia 30/10/2021.

Data da assinatura: 22/07/2021

Itajaí/SC, 22 de julho de 2021.

Rafael Luiz Pinto

Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2019-SAN-050071

Aditivo 006 ao Contrato Nº 064/2019

Contratada: AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E SANEAMENTO LTDA. CNPJ: 

03.094.629/0001-36. Sócios: Ana Augusta Gayoso Cleto Neves, CPF 004.738.589-83, 

Maria Fernanda Gayoso Neves CPF 004.738.549-96 e Annete Corrêa Gayoso Neves, 

CPF 003.876.819.49.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, 

PREVENTIVA, CORRETIVA NOS SISTEMAS DE TELEMETRIA E ELETROME-

CÂNICOS DAS UNIDADES QUE COMPÕE O SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA E SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO. Os serviços descritos 

nos itens 1.2.18 e 2.1.2 da PLANILHA DE ORÇAMENTO, a partir desta data, serão 

aditivados, sendo que o valor resultante desse acréscimo é de R$ 78.987,20 (setenta e 

oito mil, novecentos e oitenta e sete reais e vinte centavos), ou 5,85% (cinco virgula 

oitenta e cinco por cento) sobre o valor total do contrato.

Data da assinatura: 22/7/2021.

Itajaí/SC, 22 de Julho de 2021.

Rafael Luiz Pinto

Diretor Geral - SEMASA



ATOS DA SEC. GOVERNO



Extrato: CONTRATO Nº 172/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA
CNPJ: 02.952.689/0001-80
Quadro Societário: Monte Sereno Participações SA ,Osmar Carboni
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 148/2021
Número do Processo: 71639/2021-e
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO BAÚ PARA A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA.
Data Assinatura: 22/07/2021

Extrato: CONTRATO Nº 171/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CONSTRUTORA E ENGENHARIA JR EIRELI
CNPJ: 18.782.034/0001-40
Quadro Societário: Renato Dalmolin Dal Bosco
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Tomada de Preço
Referência Modalidade: 016/2021
Número do Processo: 88000/2021-e
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO CAMPO 
ESPORTIVO PEDRO HIPÓLITO DE AMORIM, LOCALIZADA NO BAIRRO 
CORDEIROS
Data Assinatura: 22/07/2021

Extrato: 001° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 287/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ: 01.650.178/0001-40
Quadro Societário: WALNEY AGILIO RAIMONDI
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Referência Modalidade: 108486/2021 - 15119/2021-e
Número do Processo: 108486/2021 
Objeto: EXECUÇÃO DE ARQUIBANCADA NA PRAÇA DO BAIRRO CIDADE 
NOVA 
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
- a prorrogação de execução dos serviços, por 90 (noventa) dias, ou seja, pelo período 
de 20/08/2021 para 17/11/2021, e a prorrogação de contrato por 200 (duzentos) dias, 
ou seja, pelo período de 22/07/21 para 06/02/22, devido às alterações necessárias no 
projeto, conforme justificativa técnica anexa ao processo supracitado;
- O acréscimo de R$ 25.913,94 (vinte e cinco mil novecentos e treze reais e noventa 
e quatro centavos), ou seja, 31,45% ao valor total do contrato, em decorrência da 
inclusão de itens não previstos no projeto, e a supressão de R$ 5.582,63 (cinco mil 
quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos), ou seja, 6,77% do valor 
original do contrato, em decorrência da supressão de quantitativos de assentamento e 
pintura de meio fio, de acordo com a justificativa apresentada.

Data Assinatura: 21/07/2021

Extrato: 004° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 228/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: PACOPEDRA PAVIMENTADORA E COMERCIO DE PEDRAS LTDA.



CNPJ: 79.485.892/0001-18
Quadro Societário: MARIO JORGE DE SOUZA   ,MARIO  JORGE DE SOUZA JU-
NIOR,LURDETE MARIA DE SOUZA,GISIELE ADAISE DE SOUZA SCHRAMM
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Referência Modalidade: 111320/2021 - 501/2021-e
Número do Processo: 501/2021-e
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CANALIZAÇÃO NA RUA MINERAL, 
LOCALIZADA NO BAIRRO LIMOEIRO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de execução por 40 
(quarenta) dias, ou seja de 15/08/2021 a  23/09/2021, e prazo da contrato dos serviços 
por 100 (cem) dias, ou seja, pelo período de 22/07/2021 a 29/10/2021, em virtude da 
necessidade da elaboração do “as built” para elaboração de aditivo de valores, confor-
me justificativa técnica anexa ao processo supracitado. 
Data Assinatura: 21/07/2021

Extrato: 003° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 064/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MINISTER SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
CNPJ: 05.913.862/0001-29
Quadro Societário: JORGE GOETTEN DE LIMA ,MILTON GOETTEN DE LIMA 
SOBRINHO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Referência Modalidade: 96739/2021 - 49633/2021-e
Número do Processo: 49633/2021-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE 
ALARMES ELETRÔNICOS E DE IMAGENS (CFTV), COM FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGI-
LANTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
Motivo: Constitui objeto deste aditivo o acréscimo, para o período de 21/07/2021 
a 30/11/2021, de 1 (um) ponto de monitoramento eletrônico para o Centro POP, 
localizado na Rua Jorge Fernandes, nº 67, Bairro Fazenda, conforme justificativa 
apresentada no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 21/07/2021

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2021 SRP REABERTURA
844A595A064CB22439F00B13531A33BE0604B770

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 14h00min do dia 06 de agosto de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
CADEIRAS, BELICHES E COLCHÕES, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
14h00min DO DIA 06 DE AGOSTO DE 2021. Os interessados poderão acessar o 
edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.
br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 21 de julho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

 
 

MOVIMENTAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 088/2021 

PREGÃO N° 103/2020  

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
                 DECISÃO ADMINISTRATIVA: 219 
 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, inscrito no CNPJ (MF) sob o n. º 83.102.277/0001-52, doravante denominado 
simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Governo infra-
assinado, e de outro lado, a empresa STANG DISTRIBUIDORA DE PETROLEO, inscrita no CNPJ 
11.325.330/0003-35, doravante designada FORNECEDORA, para firmar o presente termo de reequilíbrio, 
referente a Ata de Registro de Preços acima citada, passando a vigorar os seguintes valores a contar de 
14/07/2021. 
 
 

ITEM PRODUTO VALOR ATUAL VALOR CONCEDIDO / 
REEQUILÍBRIO 

03 ÓLEO DIESEL BS500 R$ 4,017 4,096 

04 ÓLEO DIESEL S10 R$ 4,004 4,083 

 
 

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) 

vias, para que surta todos os efeitos de direito. 

 

Itajaí, 22 de julho de 2021 

 

 

 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário de Governo  

 
 

 

 

STANG DISTRIBUIDORA DE PETROLEO  
Fornecedora 


